
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 334 del 27/05/2024

Struttura proponente: AREA PATRIMONIO, ACQUISTI, APPALTI

PUBBLICI, PROCEDURE COMUNITARIE, PROCEDURE CONSIP E MEPA
Proposta n. 1093 del 20/05/2024

CODICE CRAM: DG.009 Ob. Funz.: B01E82 CIG: Z9A3DC5F09 CUP: F88H23000830002

Oggetto: Progetto per la realizzazione di un'aula di formazione approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n

83/CS/RE del 15/12/2023 -  Impegno delle somme residue destinate ad imprevisti.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 21/05/2024 Firma Paolini Manuel

Responsabile P.O.

Data 21/05/2024 Firma Marcella Giuliani

Responsabile del procedimento

Data 21/05/2024 Firma Paolini Manuel

Dirigente di AREA

Data 21/05/2024 Firma Robusto Vincenzo Rosario

CONTROLLO FISCALE

Data 21/05/2024 Firma Caldani Elisabetta

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZIO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO

FINANZIARIO
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N DATA

COD. DEBITORE

CREDITORE

2024 U 2.02.01.09.002.02 2.440,00 2024
PR.12 - IMP.

713
22/05/2024 7549

Istruttore

Data 22/05/2024 Firma Laura Ridenti

P.O. Gestione Amministrativa, contabile e fiscale

Data 23/05/2024 Firma Sandra Cossa

Dirigente di AREA

Data 24/05/2024 Firma Caldani Elisabetta



 
     

 

    

 

 

 

OGGETTO: Progetto per la realizzazione di un’aula di formazione approvato con Deliberazione 

del Commissario Straordinario n 83/CS/RE del 15/12/2023. 

                   Impegno delle somme residue destinate ad imprevisti. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA  

 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 

Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 17 agosto 2022, n. 690/RE, con la 

quale è stata disposta l’assunzione del Dott. Vincenzo Rosario ROBUSTO, nel ruolo 
del personale dirigenziale dell'Agenzia ARSIAL a tempo pieno e indeterminato ed 

è stato conferito al medesimo l’incarico di dirigente dell’Area Patrimonio, Acquisti, 
Appalti Pubblici, Procedure Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA, per la durata 
di anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, secondo le esigenze 

dell’Amministrazione e nel rispetto della normativa vigente; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 

approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 

novembre 2023; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 

compatibile con le disposizioni di cui alla medesimaL.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 



 

2 

 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTE le Determinazioni del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE e 02 maggio 
2024, n. 42, con la quale è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di 
ARSIAL la delega per adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come 

previsto dall’art. 17 “Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 
2011, n. 165 e ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con 

determinazione del Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PREMESSO che ARSIAL intende conseguire l’accreditamento come “Soggetto che eroga 
attività di formazione ed orientamento nella Regione Lazio” ai sensi della DGR 

682 del 01/10/2019 della Direzione Regionale della Ricerca e Innovazione, Scuola 
e Università, Diritto allo Studio; 

RICHIAMATE la Delibera del C. S. n. 84/CS/RE di approvazione del progetto e la 
Determinazione Dirigenziale dell’Area Patrimonio, Appalti, Procedure Comunitarie, 
Procedure CONSIP e MePA n. 944/RE del 22/12/2023 con la quale è stato assunto 

l’impegno di spesa nei confronti della ditta aggiudicataria dei lavori sul Cap. 
2.02.01.09.002.02, CRAM DG.007.01.7G, Ob.Funz. B01E82 del Bilancio di 

Previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2024, per la somma complessiva di € 
42.733,91;  

TENUTO CONTO che, con la stessa determinazione, sono state prenotate le somme a 

disposizione dell’Amministrazione per l’importo di € 7.505,56, oltre IVA al 22% 
per un totale di € 9.156,78, sul Cap. 2.02.01.09.002.02, CRAM DG.007.01.7G, 

Ob.Funz. B01E82 del bilancio di Previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2024;  

CONSIDERATO che durante l’esecuzione dei lavori si è reso necessario effettuare delle 

lavorazioni aggiuntive, quali l’asportazione del parquet nel corridoio in quanto non 
rispondente ai requisiti dettati dalla normativa cogente in materia di prevenzione 
incendi, la successiva lucidatura del pavimento sottostante e conseguente 

tinteggiatura del controsoffitto nei medesimi ambienti, nonché la revisione e 
coibentazione delle tubazioni degli split per il condizionamento insistenti negli 

ambienti dell’aula in quanto deteriorati dalle intemperie, il tutto a seguito di 
valutazione da parte del RUP circa la possibilità di una copertura economica per 
detti interventi necessari a garantire il decoro degli ambienti all’uopo destinati; 

RITENUTO NECESSARIO, per quanto sopra evidenziato, impegnare la somma di € 
2.000,00, oltre IVA al 22% pari ad €. 440,00, per un totale di €. 2.440,00, a favore 

della ditta Edil Simoncini Srl (cod. creditore n. 7549), a valere sulle somme 
prenotate con Determinazione Dirigenziale n. 944/RE del 22/12/2023 sul Cap. 
2.02.01.09.002.02 del bilancio di Previsione 2023-2025, esercizio finanziario 

2024, recante la necessaria disponibilità definita nel Quadro Tecnico Economico in 
€. 9.156,78 IVA compresa quali “somme a disposizione dell’Amministrazione”; 

 



 

3 

 

 RICHIAMATI il codice CIG n. Z9A3DC5F09 e il Codice CUP n. F88H23000830002 acquisiti 
con precedenti atti; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 
36/2023, quale responsabile unico del progetto l’ing. Paolini Manuel;  

SU PROPOSTA dell’Area Patrimonio, Appalti, Procedure Comunitarie, Procedure CONSIP 

e MePA; 
D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI IMPEGNARE a favore della ditta Edil Simoncini Srl (cod. creditore n. 7549), la 
somma di € 2.000,00 oltre IVA al 22% pari ad €. 440,00, per un totale di €. 2.440,00 

per le lavorazioni aggiuntive di cui in premessa, a valere sulle somme prenotate con 
Determinazione Dirigenziale n. 944/RE del 22/12/2023 sul cap. 2.02.01.09.002.02 del 
bilancio di Previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2024, recante la necessaria 

disponibilità definita nel Quadro Tecnico Economico in € 9.156,78 IVA compresa quali 
“somme a disposizione dell’Amministrazione”; 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 
l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 
amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della fattura 

elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro 
di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura 

all’Area competente. 

 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs 33/2013 23 1   x  x  

D.lgs 33/2013 27 2   x  x  

D.lgs 33/2013 30 1   x  x  

 



ESERCIZIO

IMPEGNO N. 713

CAPITOLO

ARSIAL

2024 2.02.01.09.002.02
C.R.A.M. DG.007.01.7G

OB.FU. B01E82.
C.C.R.I.2.

Impegno (con assegnazioni) a Competenza

C.U.P. F88H23000830002 - PRAT.1038 C.I.G. Z9A3DC5F09 - PRAT.1038

2.440,00

PRAT.1093-Progetto per la realizzazione di un’aula di formazione approvato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n 83/CS/RE del 15/12/2023. Impegno delle somme residue destinate ad
imprevisti.

Importo iniziale

Causale:

Euro 0,00

Variazioni Importo finale

Data, li 22 - 05 - 2024 

10.932.024 22/05/2024 DETERMINA DIRIGENZIALE 

Allegati

Delibera:
n: data: organo:

Assegnazioni

Nr. Beneficiario Descrizione Importo Emesso Da emettere

1 EDIL SIMONCINI PRAT.1093-Progetto per la realizzazione di
un’aula di formazione approvato con
Deliberazione del Commissario
Straordinario n 83/CS/RE del 15/12/2023.
Impegno delle somme residue destinate ad
imprevisti.

2.440,00 0,00 2.440,00

Totali: 2.440,00 0,00 2.440,00


